[image: ][image: ]

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº ____ / 2025
Congratula as cinco escolas da Rede Municipal de Educação de Sumaré, em reconhecimento a serem contempladas com o Prêmio Excelência Educacional.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ,
Apresento a presente Moção de Congratulação como forma de homenagear as cinco escolas da rede municipal de educação Sumaré contempladas com o Prêmio Excelência Educacional, a saber:
· EM Anália de Oliveira Nascimento;
· EM Antonieta Cia Viel;
· EM André Denadai;
· EM Martha Smolli Domingues;
· EM Sabidinho.
O referido prêmio reconhece e valoriza as escolas públicas municipais que alcançaram resultados significativos na alfabetização e aprendizagem de seus alunos, com base no Índice de Excelência Educacional (IEE), que considera os resultados obtidos no SARESP (Sistema de Avaliação de Rendimento Escolar do Estado de São Paulo).
Em Sumaré, cinco escolas da rede municipal foram agraciadas por cumprirem as metas estabelecidas no programa Alfabetiza Juntos SP, cujo objetivo é garantir que até 2026, 90% das crianças do 2º ano estejam plenamente alfabetizadas.
O IEE é calculado a partir da padronização das médias de proficiência em Língua Portuguesa e Matemática, ponderadas pelo número de alunos participantes do SARESP, sendo, portanto, um indicador confiável da qualidade do ensino oferecido.
O programa fornece suporte técnico e recursos essenciais para aprimorar a qualidade do ensino, fortalecer a alfabetização e incentivar a participação dos alunos nas avaliações, além de premiar as escolas que se destacam na fluência leitora de seus estudantes.
O reconhecimento das escolas municipais de Sumaré é reflexo direto do trabalho incansável e comprometido dos profissionais da educação — professores, gestores, coordenadores e demais colaboradores — que, com dedicação, têm contribuído para transformar a vida de nossas crianças por meio da educação, com o apoio das respectivas comunidades escoares.
Diante do exposto, esta Casa Legislativa manifesta seu profundo reconhecimento e congratulações às cinco escolas da rede municipal de Sumaré agraciadas com o Prêmio Excelência Educacional pelo exemplo de competência, responsabilidade e compromisso com a formação das futuras gerações.
Que esta Moção, caso seja aprovada pelos nobres pares, seja registrada nos anais desta Casa e enviada às respectivas unidades escolares homenageadas, como forma de reconhecimento e incentivo à continuidade deste brilhante trabalho.
Sala das Sessões, 05 de agosto de 2025.
[image: https://lh7-rt.googleusercontent.com/docsz/AD_4nXdaZyVmMzJuOkasGDOnJycEITykxRMdMWbhZ5nQM_6g5r2UncuUCFVZzQJP3htYv7GxDmRypVu6thauNhdnph5TIrpqF97eV5rxOf0WODg0NVWAcoku8v-9xH0zCmSoXB9_YorZ?key=XwWa36cdV281zOfAzBT9GJgt]

[bookmark: _heading=h.gjdgxs]TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.jpeg
EDUARDO A CIMENTO DE LIMA
DUDU LIMA

VEREADOR

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Mogdo N° 125/2025 - PROTOCOLO 9534/2025 - 04/08/2025 14:59

image4.png